EDITAL Nº 016/2020 - DRA/PROGRAD

PUBLICA O RESULTADO FINAL DO
PROCESSO SELETIVO DE VAGAS
OCIOSAS REFERENTE A 1ª FASE DO
EDITAL Nº 008/2020-DRA/PROGRAD E
CONVOCA OS CANDIDATOS PARA
MATRÍCULA NO CAMPUS DE UNIÃO DA
VITÓRIA PARA O ANO LETIVO DE 2020.

O DIRETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
PARANÁ - UNESPAR, ERICSON RAINE PRUST, no uso de suas atribuições e
considerando:

- Resolução nº 024/2016 - CEPE/UNESPAR

- Edital nº 008/2020 - DRA/PROGRAD;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. O resultado final (Anexo A), do Processo Seletivo de Vagas Ociosas para o
campus de União da Vitória da Universidade Estadual do Paraná e, convoca para
matrículas os candidatos selecionados com situação deferida.

Art. 2º. O Setor de Controle Acadêmico deverá proceder com a matrícula de acordo
com o resultado, devendo os candidatos comparecer na Secretaria Acadêmica do
Campus nos dias 02 e 03 de março de 2020 para o encaminhamento de
documentação e verificação do parecer em relação à matrícula.

Art. 3º. Para a modalidade de Transferência Externa, o candidato com situação
deferida, deverá entregar pessoalmente (ou por procurador), dentro dos prazos do
Art. 2º, no endereço e horário de funcionamento do campus (art. 4º) para o qual
solicitou a sua vaga, a seguinte documentação:

I. 02 (duas) cópias da Certidão de Nascimento ou Casamento;

II. 02 (duas) cópias da Cédula de Identidade Civil (RG) ou da Carteira Modelo
19, em se tratando de estrangeiro frente e verso (como o original), numa única
peça;

III. 02 (duas) cópias do CPF;

IV. 02 (duas) cópias do Documento Militar ou Certificado de Dispensa Militar;
(para maiores de 18 anos, do sexo masculino);

V. 02 (duas) cópias do Título de Eleitor; (para maiores de 18 anos);

VI. 01 (uma) via ORIGINAL do Histórico Escolar do Ensino Médio, contendo no
mesmo a Certificação de Conclusão e uma cópia, frente e verso (como o
original), numa única peça. (Conclusão de Curso profissionalizante: duas
cópias autenticadas do DIPLOMA, apenas);

a) O requerente de nacionalidade brasileira, que cursou o Ensino Médio no
exterior, deverá apresentar declaração de equivalência de estudos fornecida
pelo órgão credenciado no Brasil.

b) O requerente de nacionalidade estrangeira, que cursou o Ensino Médio no
exterior, deverá apresentar declaração de equivalência de estudos fornecida
pelo órgão credenciado no Brasil.

Art. 4º. Considera-se como endereço oficial do respectivo campus da Unespar e
horários de atendimentos para matrículas:

I. UNESPAR - CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA SECRETARIA ACADÊMICA

Praça Coronel Amazonas, S/N - Centro

CEP: 84600-185

Horário: 13h30min às 17h e das 19h às 22h

Art. 5º. Contra o resultado constante no Anexo A do presente Edital, caberá recurso
no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, conforme calendário acadêmico da
Universidade, a contar da data de publicação deste, sob pena de perda deste direito,
mediante correspondência protocolada, pessoalmente ou por procurador
especialmente designado para tal, exclusivamente na Secretaria Acadêmica do
Campus de União da Vitória da Unespar, detalhando de forma objetiva e
fundamentada a razão do pedido.

§ 1º - Ocorrendo deferimento do recurso, seu resultado será divulgado por edital
pelos mesmos meios deste; caso não ocorra, o resultado será divulgado por e-mail
exclusivamente ao requerente.

§ 2º - Os recursos interpostos fora de prazo ou em desacordo com o constante neste
edital não serão admitidos nem analisados, bem como não haverá recurso sobre
recurso analisado.

Art. 6º. Publique-se nos sites oficiais da Unespar.

Paranavaí/PR, 21 de fevereiro de 2020.

ERICSON RAINE PRUST

Diretor de Registros Acadêmicos - DRA/PROGRAD

Portaria nº 118/2018 - Reitoria/Unespar

ANEXO A - RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS

(1ª FASE) - CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA

I - REINGRESSO DE TRANCADOS

SOLICITANTE  CURSO RESULTADO

ADRIELLI BAPTISTA DA LUZ LETRAS-PORTUGUÊS/ESPANHOL DEFERIDO

ANGÉLICA APARECIDA DE MOURA PEDAGOGIA - VESPERTINO  DEFERIDO

BETINA APARECIDA DE SOUZA LETRAS-PORTUGUÊS/ESPANHOL DEFERIDO

GILSON FERNANDO SOWA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - NOTURNO DEFERIDO

JANINE DE PAULA GOGUEIRA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - NOTURNO DEFERIDO

KARINE CRISTINA HOLZ DA SILVA PEDAGOGIA - NOTURNO DEFERIDO

LUIS CESAR RANDIG MATEMÁTICA DEFERIDO

LÍCIA SCHEUER FINTA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - NOTURNO DEFERIDO

MARIA DILMA MULLER HISTÓRIA DEFERIDO

NICOLE REGERT PEDAGOGIA - NOTURNO DEFERIDO

NATALI GABRIELI KUTACH SNIEZKO GEOGRAFIA DEFERIDO

PRICYELLE ALEXANDRA PROCHERA PEDAGOGIA - NOTURNO DEFERIDO

RAFAEL FELIPE VENCE LETRAS-PORTUGUÊS/ESPANHOL DEFERIDO

ROBERTA KCHEVE LETRAS-PORTUGUÊS/INGLÊS DEFERIDO

ROBERTO CARLOS CORREIA E SILVA LETRAS-PORTUGUÊS/INGLÊS DEFERIDO

SANDRO LUÍS SCHNEIDER MATEMÁTICA DEFERIDO

SUELEN KUKUL GEOGRAFIA DEFERIDO

SUELEN APARECIDA ANTONIUTTI PEDAGOGIA – VESPERTINO DEFERIDO

II - TRANSFERÊNCIA INTERNA DE TURNO

SOLICITANTE CURSO

TURNO PRETENDIDO RESULTADO

ADRIANE RODRIGUES DE MORAIS

4ª SÉRIE - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS NOTURNO DEFERIDO

ANGELA MARCIA DA SILVA DE JESUS
PEDAGOGIA NOTURNO DEFERIDO

CAROLINE LETICIA KERSCHER 3ª SÉRIE - PEDAGOGIA NOTURNO DEFERIDO

CINTHIA TAIS DE CAMPOS DOMINGUES
2ª SÉRIE - PEDAGOGIA NOTURNO DEFERIDO

DRIELLE TAYNA MUXFELDT

2ª SÉRIE - PEDAGOGIA NOTURNO
     DEFERIDO

ELAINE MARTINS DERINGER LOURENÇO DE
SOUZA

4ª SÉRIE - PEDAGOGIA NOTURNO DEFERIDO

ELIZA TARNIOVICZ

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

NOTURNO DEFERIDO

FRANCIELLE KRICH
3ª SÉRIE – PEDAGOGIA NOTURNO

DEFERIDO

FERNANDO RODRIGO DOLINE
4ª SÉRIE – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

NOTURNO DEFERIDO

GABRIELA NUNES DE SOUZA
2ª SÉRIE – PEDAGOGIA

NOTURNO DEFERIDO

GISELE DE FREITAS
2ª SÉRIE – PEDAGOGIA

NOTURNO DEFERIDO

GISELE IETKA RIBEIRO
4ª SÉRIE – PEDAGOGIA

NOTURNO DEFERIDO

HERICA CARLA DE OLIVEIRA
3ª SÉRIE – PEDAGOGIA

VESPERTINO DEFERIDO

ISABELI ARCEGA DE SOUZA
4ª SÉRIE – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

NOTURNO DEFERIDO

JOÃO HENRIQUE RAPPE MELEK
3ª SÉRIE – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

NOTURNO DEFERIDO

LEANDRA SCHNEIDER
2ª SÉRIE – PEDAGOGIA

NOTURNO DEFERIDO

LEANDRO COTTET
4ª SÉRIE – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

NOTURNO DEFERIDO

LETÍCIA STACECHEN
2ª SÉRIE – PEDAGOGIA

NOTURNO DEFERIDO

MARLON CARLOS WOLLINGER
4ª SÉRIE – QUÍMICA

NOTURNO DEFERIDO

WILLIAM LOURENÇO DE PAULA
3ª SÉRIE – PEDAGOGIA

NOTURNO DEFERIDO

III - TRANSFERÊNCIA INTERNA DE CURSO

SOLICITANTE CURSO PRETENDIDO RESULTADO
MOTIVO DO

INDEFERIMENTO

ALEF VOLINKEVICZ MAFIOLETTI MATEMÁTICA  ANALISAR EDITAL
DE RESULTADO
REFERENTE AO

CAMPUS DE
PARANAGUA

---

ALINE FABIULA PORTELA LETRAS - PORTUGUÊS/INGLÊS INDEFERIDO
 INEXISTÊNCIA

DE
VAGA

DAIANE FATIMA DOMINGUES LETRAS - PORTUGUÊS/INGLÊS INDEFERIDO
INEXISTÊNCIA DE

VAGA

DANIELI MAIER PEDAGOGIA INDEFERIDO
INEXISTÊNCIA DE

VAGA -

DEISE RAMOS PEDAGOGIA INDEFERIDO
INEXISTÊNCIA DE

VAGA

FERNANDO BONATTO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS INDEFERIDO
INEXISTÊNCIA DE

VAGA

GABRIELA SCHORR DE LIMA LETRAS - PORTUGUÊS/INGLÊS DEFERIDO ---

JOSÉ ERNESTO MULLER NETO GEOGRAFIA                 DEFERIDO
---

JULIANE VIEIRA LETRAS - PORTUGUÊS/INGLÊS INDEFERIDO
INEXISTÊNCIA DE

VAGA -

KASSANDRA DA SILVA MORZ
LETRAS - PORTUGUÊS/INGLÊS ANALISAR EDITAL

DE RESULTADO
REFERENTE AO

CAMPUS DE
PARANAGUA

--------

LUANA CAROLINA BENONI
HISTÓRIA INDEFERIDO

INEXISTÊNCIA DE

VAGA

MARCELO NAKONIECZNY
GEOGRAFIA DEFERIDO

-----

MICHELI VIANANN
LETRAS - PORTUGUÊS/INGLÊS DEFERIDO

-----

VANESSA DE FÁTIMA ROBERTO
FILOSOFIA DEFERIDO

-----

IV – TRANSFERÊNCIA EXTERNA

SOLICITANTE CURSO PRETENDIDO RESULTADO MOTIVO DO INDEFERIMENTO

ADELINE STRUZIK VOLOCHEM
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS INDEFERIDO

(Não foi entregue a

documentação)

GIOVANE OLIVEIRA HISTÓRIA DEFERIDO -

MATHEUS HENRIQUE WONSOWSKI QUÍMICA INDEFERIDO

(Não foi entregue a

documentação)

ODAIR JOSÉ DALLA CORTE JÚNIOR LETRAS - PORTUGUÊS/ESPANHOL DEFERIDO -

PAOLA STACHNIAK CIÊNCIAS BIOLÓGICAS INDEFERIDO

(Não foi entregue a

documentação)

SONIA GIESE FILOSOFIA  INDEFERIDO

(Não foi entregue a

documentação)

V - REINGRESSO DE DESISTENTES

SOLICITANTE CURSO RESULTADO

ADRIELI BAPTISTA DA LUZ LETRAS - PORTUGUÊS/ESPANHOL DEFERIDO

ALEXANDRA CRISTINA DE FREITAS LETRAS - PORTUGUÊS/ESPANHOL DEFERIDO

AYLA MAIARA BRUNO DA SILVA LETRAS - PORTUGUÊS/ESPANHOL DEFERIDO

ANGELA MARCIA DA SILVA DE JESUS PEDAGOGIA DEFERIDO

ANGELA MARIA ZAWALSKI MATEMÁTICA  DEFERIDO

ALEXANDER MIKAEL RIBEIRO DA SILVA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DEFERIDO

BIANCA DO NASCIMETO ABILHOA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DEFERIDO

FLÁVIA THAÍS CARNEIRO LETRAS - PORTUGUÊS/INGLÊS

DEFERIDO

GEOVANNA DE OLIVEIRA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DEFERIDO

IONE THEREZA VICENTE DE SOUZA QUIMICA

DEFERIDO

JULIA MARIA MOURA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DEFERIDO

KATHLEEN VANESSA ROMANOSKI FILOSOFIA DEFERIDO

KAREN LARISSA SAUSEN FILOSOFIA DEFERIDO

LAISA MICHELE CASTILHO GEOGRAFIA DEFERIDO

LEE EROS GALAAD DIAS DE MOURA HISTÓRIA  DEFERIDO

LEANDRO BONESE VEIGA HISTÓRIA DEFERIDO

LETICIA APARECIDA SMEK HISTÓRIA DEFERIDO

MARIO CELSO HLATCHUK HISTÓRIA DEFERIDO

POLIANA ROBERTA DE MIRANDA PEDAGOGIA DEFERIDO

RAFAEL HORÁCIO RODRIGUES DOS SANTOS LETRAS – PORTUGUÊS/INGLÊS DEFERIDO

ROBERTO EUGENIO TRENTIN FILOSOFIA DEFERIDO

SANDRO LUÍS SCHNEIDER MATEMÁTICA  DEFERIDO

ZENILDA VICENTE RIBEIRO LETRAS – PORTUGUÊS/INGLÊS DEFERIDO